
 

  

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMAR 

Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 

0258/765019,0258/765101 Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: 

www.comunaspring.ro  

 

DISPOZIȚIA Nr.  66/20.03.2025 

 privind convocarea Consiliului Local al Comunei Șpring în ședința ordinară 

 

Primarul Comunei Șpring, județul Alba  

 În temeiul prevederilor art. 133, alin. 1, art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 2 și alin. 3, lit a și 

art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

DISPUNE 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Local al comunei Șpring în ședința ordinară în data de 

24.03.2025, ora 15:00 în sala de ședințe a Primăriei Comunei Șpring, pentru dezbaterea 

proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi, anexa nr. 1 la prezenta dispoziție. 

Art. 2. Materialele înscrise pe ordinea de zi, respectiv proiectele de hotărâre, referatele 

de aprobare, rapoartele de specialitate și celelalte documente de prezentare și motivare sunt 

puse la dispoziția consilierilor locali în format electronic, în vederea transmiterii avizelor 

comisiilor de specialitate nr. 1, nr.2 și nr. 3, către secretarul comunei Șpring, până cel mai 

târziu la data de 20.03.2025, ora 16:00, cu posibilitatea de a formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâre. 

Art. 3. Proiectul ordinii de zi , anexa nr. 1 la prezenta dispoziție, va fi adus la cunoștință 

publică prin afișare la sediul și pe pagina de internet a instituției, de către persoana angajată în 

funcția de relații cu publicul. 

Art. 4.  Prezenta dispoziție va fi comunicata: 

- Instituției Prefectului Județul Alba 

- Un exemplar se va depune la dosarul ședinței; 

- Un exemplar la dosarul de dispoziții. 

 

         Șpring, 20.03.2025 

            

 

             p. Primar                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

        Hencs Aurel Carol                                                         Secretar general al comunei 

            Viceprimar                                        Pleșa Roxana 

                  

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

 
 
                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMAR 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 

0258/765019,0258/765101 Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: 

www.comunaspring.ro  

 

                                                                           Anexa nr. 1 la dispoziția nr. 66/20.03.2025 

                                                   PROIECT AL ORDINII DE ZI 

1. Proiect de hotărâre nr. 32/20.03.2025 privind aprobarea ordinii de zi. 

                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 

 

2. Proiect de hotărâre nr. 33/20.03.2025 privind  modificarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 

17/28.01.2025 privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Comunei Șpring, județul Alba. 

                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei 

Șpring 

 

3. Proiect de hotărâre nr. 34/20.03.2025 privind decontarea achiziției de dispozitive de 

corecție speciale, emisă pe baza rezultatelor examenului oftalmologic, pentru funcționarii 

publici și personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Șpring, județul Alba; 

                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 

 

 

4. Proiect de hotărâre nr. 35/20.03.2025 privind modificarea Statului de Funcții pentru 

aparatul de specialitate  al Primarului Comunei  Șpring. 

                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 

 

5. Proiect de hotărâre nr. 36/20.03.2025 privind aprobarea Bugetului Local pe anul 

2025. 

                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 

 

6. Proiect de hotărâre nr. 37/20.03.2025 privind aprobarea decontării cheltuielilor de 

înmormântare, domnului Baciu Gheorghe. 

                                         Inițiator Hencs Aurel Carol Viceprimar– p. primarul comunei Șpring 
 

 

 

            Șpring, 20.03.2025 

 

                                       

             p. Primar                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

        Hencs Aurel Carol                                                         Secretar general al comunei 

            Viceprimar                                        Pleșa Roxana              

   

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/

